מאת

ישראל גלעד*

א. מבוא

בשנים האחרונות בית המשפט העליון מרבה, בעשרות פסקי דין,¹ לעסוק בסוגיית התיישנותן של תביעות אזרחיות – סוגיה המוסדרת ברובה בחוק ההתיישנות, התשי"ח–1958. גם המחוקק הרבה לעסוק בסוגיה זו. בשנת 2004 עברה בכנסת בקריאה ראשונה הצעת חוק להחלפת חוק ההתיישנות הקיים,² הצעה שנדונה ביסודיות בוועדת החוקה, חוק ומשפט. ועדה זו גיבשה נוסח לקריאה שנייה ושלישית, אך למרבה הצער "נמשך" נוסח זה בסופו של דבר על ידי משרד המשפטים ב־2007, בשל היעדר הסכמה בדבר משך תקופת ההתיישנות הכללית.³ נוסח דומה מופיע כיום בהצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011 (להלן: הקודקס),⁴ שעברה גם היא קריאה ראשונה ועודנה ממתינה להשלמת הדיון בה בוועדת החוקה, חוק ומשפט.⁵

הן פסיקת בית המשפט העליון והן הצעות החוק שלעיל מתמקדות במידה רבה בסוגיית הליכה של דיני ההתיישנות – מתי נולדת (accrues) עילת התובענה לצורך תחילת מרוץ

* המרכז האקדמי שערי מדע ומשפט; פרופסור (אמריטוס) הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים. תודות לרם וינוגרד על הערותיו הטובות ותרומתו להשבחת המאמר.

1 על פי נתוני הכותב, לדוגמה, בשנת 2010 ניתנו בבית המשפט העליון כשלושים פסקי דין משמעותיים העוסקים בהתיישנות.

2 הצעת חוק ההתיישנות, התשס"ד–2004, ה"ח 125.

3 פרוטוקול הדיון בוועדת החוקה, חוק ומשפט מתאריך 16.9.2008.

4 הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א–2011, ס"ח 595.

5 לאחרונה נחקקה הוראה אחת ממכלול ההוראות שבהצעה זו – הוראה שהחליפה את ס' 7 לחוק ההתיישנות; חוק ההתיישנות (תיקון מס' 5), התשע"ה–2015, ס"ח 2497. הקודקס מסדיר את נושא ההתיישנות בחלק השישי, בס' 822–859.

ההתיישנות על פי סעיף 6 לחוק ההתיישנות (הקובע כי "תקופת ההתיישנות מתחילה ביום שבו נולדה עילת התובענה"). גם רשימה זו תתמקד באותה סוגיה.

- 6 ס' 6 לחוק ההתיישנות קובע כי "תקופת ההתיישנות מתחילה ביום שבו נולדת עילת התובענה".
- 7 ס' 5 לחוק.
- 8 ס' 7, 8, 10–15, 18 א לחוק.
- 9 ס' 9 לחוק.
- 10 ס' 16, 17, 18 ב לחוק.
- 11 ס' 89 (2) לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] וס' 10 לחוק האחריות למוצרים פגומים, התש"ם–1980.
- 12 ס' 189 (1) לפקודת הנזיקין. לסוגיית העוולה הנמשכת ראו ישראל גלעד "התיישנות בנזיקין – הצעה לשינוי החוק (חלק ראשון)" משפטים יט 81, 95–111 (1989); ע"א 9413/03 אלנקווה נ' הועדה המקומית לתכנון ולבניה, ירושלים, פ"ד סב (4) 525 (2008).

ביחסי נאמנות,¹³ האם לצורך הולדת עילת תובענה די בהסתברות של נזק או שמא נדרש מימוש¹⁴ ועוד.

פרק ח מסכם בתמצות את מסקנות הדיון לפי נושאים.

בסופו של מבוא – גילוי נאות: הכותב ערך את המחקר מטעם משרד המשפטים וכתב את ההמלצות ששימשו בסיס לעבודה של ועדת ההתיישנות בראשות השופט אהרן ברק; כחבר הוועדה אף נטל הכותב חלק מרכזי בניסוח הצעת חוק ההתיישנות מ-2004¹⁸ (ותזכיר חוק ההתיישנות, התשנ"ו-1995, שקדם לה)¹⁹ – הצעה שעיקר הוראותיה מופיע כיום בעיקר בחלק ההתיישנות בקודקס. כן השתתף הכותב בדיונים של ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת שדנה בהצעת החוק מ-2004.²⁰

ב. מושא ההתיישנות: הזכות לסעד

שאלת יסוד בדיני התיישנות היא "מה מושא ההתיישנות": מה מתיישן עם חלוף תקופת ההתיישנות?

1.

הקודקס משמר גישה זו: סעיף 822 מגדיר "תביעה" כ"זכות של אדם לדרוש את קיומה של זכות העומדת לאותו אדם כלפי אדם אחר"

18 לעיל ה"ש 2.

19 ראו גם תזכיר הצעת חוק ההתיישנות, התשס"ג-2002.

20 ראו לעיל ה"ש 2, 3.

21 ברישא לסעיף נאמר כי "תביעה לקיום זכות כל שהיא נתונה להתיישנות".

22 ס' 1 לחוק ההתיישנות.

ומאמץ את ההגדרה הקיימת של "תובענה" כ"הליך אזרחי לפני בית משפט". בדברי ההסבר לסעיף 822 מודגש כי "השימוש במונח 'תובע' או 'נתבע' בהוראות החוק המוצע לא נעשה במשמעות הדיונית של מושגים אלה, אלא במשמעות המהותית שלהם – התובע שהוא הצד לתביעה במובנה המהותי הוא מי שיש לו זכות התביעה".

לדיון במונח "עילת תביעה" בהקשר של סמכות מקומית ראו ע"א 115/52 ולירון נ' ליפשיץ, פ"ד ז 567, 573–574 (1953).

46 כתב התביעה הוא סוג של "תובענה" לפי הגדרת המונח "תובענה" בסעיף 1 לתקנות סדר הדיון האזרחי, התשמ"ד–1984.

47 "המונח 'עילת תובענה', כמו גם המונח 'עילת תביעה' המשמש לצדו בערבוביאי, נזכרים בחקיקה ונתפרשו בפסיקה בהקשרים שונים, בין היתר לעניין התיישנות, מעשה בית דין, פיצול סעדים, סמכות עניינית, תיקון כתב תביעה ועוד"; עניין רובאב, לעיל ה"ש 15, פס' 17.

4.רוחב עילת התביעה: התיישנות

לעומת זאת, בהקשר של מעשה בית דין והשתק עילה העיקרון המנחה שלעיל (פרשנות תכליתית וייעודית להקשר) מורה כי בהקשר זה תוקנה למונח "עילת תביעה" משמעות

56 ראו להלן פרק 6.ג(ב)ג).

57 בחקיקה הרלוונטית נקבע כי בהקשר זה עילת התובענה כוללת את "העובדות העיקריות המהוות את עילת התובענה, ואימתי נולדה" ואת "הסעד המבוקש"; תקנות 9(5) ו-9(7) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984. כן נדרשים בכתב התביעה זיהוי הצדדים ושוי נושא התביעה.

58 רע"א 7437/13 פלונית נ' שמריהו, פס' ח (פורסם בנוב, 5.3.2014). ראו גם עניין רובאב, לעיל ה"ש 15, פס' 17.

59 מובן שאין בכך כדי למנוע את דחיית התובענה, להבדיל ממחיקתה, אם התביעה בשל נזק אחד התיישנה עם התיישנות התביעה בשל נזק אחר או אם התדיינות מוקדמת מיצתה את עילת התביעה וחל כלל השתק העילה.

87 ע"א 34/95 גבעון נ' ברמה, פ"ד נ(4) 462, 466–468 (1997).

88 גלעד, חלק ראשון, לעיל ה"ש 12, בעמ' 94.

89 שם, בעמ' 92–94. לביטול סעיף 89(1) בשל הסדר בעייתי אחר הטמון בו (העוולה הנמשכת) ראו לעיל ה"ש 74.

90 תזכיר חוק ההתיישנות, התשנ"ו–1995, דברי ההסבר לסעיף 6, התואם את סעיף 829 בקודקס.

בהצעת החוק משנת 2004⁹¹ ובקודקס⁹² ובין לבין גם בפסק דין יופיטר, שבו נקבע כי זכות לפיצוי בשל נזק שגרמה הפרת חוזה לא תתיישן עם התיישנות הזכות לאכיפה.⁹³ כללו של דבר: כאשר הפרת זכות ראשונית מקימה הן זכות שניונית לסעד של אכיפה או פיצויים שלא בשל נזק,

האם ראוי לאמץ פרשנות מרחיבה, שלפיה כל התביעות לביטול פטנט מתיישנות בחלוף תקופת ההתיישנות מיום קיבול בקשת הפטנט (או מיום פרסום הקיבול) – או שמא עדיפה פרשנות מצרה, שלפיה לכל התובע ביטול פטנט יש עילת תביעה נפרדת, המתגבשת במועד שבו נוצר האינטרס האישי של התובע לביטול?

91 הצעת חוק ההתיישנות, התשס"ד–2004, בדברי ההסבר לסעיף 8.
92 כך נאמר בדברי ההסבר לסעיף 829(א): "על פי סעיף 89(1) לפקודת הנזיקין, בעוולה שהנזק אינו אחד מיסודותיה, נולדת התביעה ביום המעשה העולתי. לפיכך מועד ההתיישנות של תביעה בשל נזק שנגרם מעוולה כאמור נמנה החל ביום המעשה העולתי ובלא קשר למועד אירוע הנזק (למשל, בתביעה לפיצוי בשל נזק שנגרם מתקיפה, מתחיל מירון תקופת ההתיישנות מיום אירוע התקיפה ולא מיום אירוע הנזק).

פרשנותה המצרה לעילת התובענה – כנולדת רק עם התגבשות האינטרס האישי – כמו גם הבחנה שיצרה בין זכות מושגית לקונקרטי (ראו לעיל פרק 2.1), נועדו למעשה למנוע בפועל את התיישנות התביעות לביטול פטנט, שהרי תמיד יימצא הטוען כי האינטרס האישי לביטול פטנט נוצר לאחר ההכרה בו. חוק הפטנטים אכן תוקן בהמשך וכיום הוא קובע כי תקיפת פטנט אינה נתונה בפועל להתיישנות; חוק הפטנטים, התשכ"ז-1967, ס' 73ב, 182ב. עוד יצוין כי ההשוואה שערכה השופטת נתניהו בין חוב שפירעונו עם דרישה, שההתיישנות לגביו אינה מתחילה קודם למועד הצגת הדרישה, לבין התגבשות האינטרס של הנתבע בהגשת תביעה (לעיל ה"ש 16, בעמ' 860), אינה השוואה נכונה והנדרון אינו דומה לראיה.